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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из общепринятых подходов к

реконструкции источников вещества, условий седиментации и диагенеза осадков

является анализ особенностей распределения в них микроэлементов (включая

редкоземельные элементы (REE)). Несмотря на то, что керченские железные руды

являлись объектом промышленной разработки более 100 лет, микроэлементная

нагрузка руд керченского типа по существу оставалась слабо охарактеризованной.

До последнего момента существовала только разрозненная информация об

абсолютных содержаниях и тенденциях распределения отдельных групп

произвольно выбранных элементов в различных типах рудных образований. Тогда

как систематическая информация о микроэлементном составе этих руд,

сосуществующих с ними осадочных пород и особенностях его изменения в связи с

процессами седиментации, диагенеза и гипергенного преобразования рудного

осадка отсутствовала. Эти информационные пробелы закрывает настоящее

исследование. Широкий арсенал аналитических данных впервые позволил на

примере конкретных объектов (двух рудных разрезов Камыш-Бурунской мульды)

выполнить взаимопроверку реконструкций режимов седиментации и условий

диагенеза керченских руд.

Практический интерес к особенностям накопления REE в осадочных Fe

рудах обусловлен перспективами их попутного извлечения. Редкоземельные

элементы и образуемые ими соединения обладают уникальными каталитическими,

металлургическими, ядерными, электрическими, магнитными и

люминесцентными свойствами, что определяет их высокую стратегическую

значимость. В последние годы спрос на этот вид сырья существенно увеличился в

связи с бурным развитием энергосберегающих технологий, альтернативной

энергетики, транспортных систем и пр. В настоящее время в большинстве отраслей

промышленности наиболее востребованы легкие редкоземельные элементы (LREE
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– La, Ce, Pr, Nd) и Y. В быстрорастущих отраслях, таких как зеленая энергетика,

прежде всего востребованы Nd, Pr (относящиеся к группе легких редкоземельных

элементов от La до Nd, или LREE [Rollinson, 1993]) Gd, Eu, Er, Tb (группа средних

редкоземельных элементов от Sm до Но, или MREE) и Dy (группа тяжелых

редкоземельных элементов от Er до Lu, или HREE) [Jordens et al., 2013; Wall, 2014;

Balaram, 2019]. Сегодня главным производителем REE концентратов является

Китай, контролирующий не менее 65 % от общего объема мирового рынка этого

вида сырья. Агрессивная экспортная политика КНР в период 2005-2014 гг. привела

к кризису предложения на рынке REE и десятикратному росту цен на этот вид

сырья, что вынудило страны-потребители REE искать собственные его источники

[Wall, 2014]. Традиционные REE руды магматического генезиса обогащены Ce, La,

а также Th и U. В связи с «проблемой баланса» и обеспечением радиационной

безопасности современная стратегия добычи REE ориентирована на разработку

руд с максимальными содержаниями наиболее востребованных индустрией (или

«критических») элементов, это Nd, Pr, а также средние (MREE) и тяжелые (HREE)

редкоземельные элементы. С этих позиций наиболее перспективны бокситы,

фосфориты и глубоководные морские илы, где преобладают сорбированные формы

REE [Kato et al., 2011; Chakhmouradian, Wall, 2012; Emsbo et al., 2015]. В последние

годы в качестве нетрадиционного REE сырья стали рассматривать и оолитовые Fe

руды [Rudmin et al., 2020a,б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021; 2022].

Однако острый дефицит информации о формах нахождения и особенностях

распределения в них REE и Y существовал вплоть до последнего момента.

Исследования [Rudmin et al., 2020б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021], а

также данная диссертационная работа по существу открывают этап

систематического изучения форм нахождения редкоземельных элементов в

оолитовых железных рудах. Изложенные выше аргументы сообща определяют

актуальность исследования геохимии и минералогии редкоземельных элементов в

керченских железных рудах.
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Объектами исследования в рамках данной кандидатской диссертации

являются породы Камыш-Бурунской мульды – типичной рудоносной структуры

Керченского полуострова. Два опробованных разреза («Аршинцево» и карьер «Е»)

дали возможность практически целиком характеризовать среднекиммерийский

(N2
1) рудный интервал. Были изучены как валовые пробы Fe(Mn)-

(окси)гидроксидных (коричневых и икряных) и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского (N1
3) известняка, так и отдельные их компоненты.

Цель исследования – определить уровни накопления и реконструировать

механизмы аккумуляции REE и Y в керченских железных рудах. Задачи: (i)

охарактеризовать фазовый, химический, микроэлементный (включая REE+Y) состав

керченских руд и их компонентов; (ii) установить особенности распределения REE

и Y и идентифицировать их фазы-концентраторы в различных типах керченских руд.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

Работа базируется на результатах исследований, проведенных лично автором (при

содействии сотрудников лаборатории лаб. 440 ИГМ СО РАН) в период с 2019 по

2022 гг., включая получение, обработку, систематизацию и интерпретацию всего

массива аналитических данных. Исследования керченских железных руд

осуществлены на материале представительной коллекции пород Камыш-

Бурунской мульды, отобранных в 2017 и 2020 гг. В полевых работах 2020 г. автор

приняла участие лично. Были послойно опробованы разрез «Аршинцево»,

вскрытый в береговом обрыве Керченского пролива, и северный борт карьера «E».

Всего отобрано 140 образцов коричневых, икряных и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского известняка (N1
3), фаунистических останков, а

также псевдоморфоз Mn карбонатов по ископаемой фауне и фосфатов Fe2+ и Са-

Fe2+. Часть образцов типоморфных для керченских руд фосфатов (вивианита и

анапаита) была любезно предоставлена Минералогическим музеем им.

А.Е. Ферсмана, г. Москва. Восемь проб слабосцементированных коричневых и

икряных руд были разделены на 9 размерных фракций без предварительной

механической обработки.
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Все образцы были исследованы лично автором по единой схеме с

использованием комплекса аналитических методов на базе лабораторий

Аналитического Центра ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и Южно-Уральского Федерального Научного

Центра Минералогии и Геоэкологии УрО РАН (ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН, г.

Миасс). Автором работы был осуществлен полный цикл пробоподготовки и

освоены методики исследования фазового, химического, микроэлементного и

изотопного состава минерального вещества. Были использованы следующие

аналитические методы исследования – сканирующая электронная микроскопия

(СЭМ), локальный рентгеноспектральный микроанализ (РСМА), количественный

рентгенофазовый анализ, рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), масс-

спектрометрия с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП) и лазерным

пробоотбором (ЛА-МС-ИСП). При помощи СЭМ получена обширная база

фотографий (~2000 штук), иллюстрирующих особенности онтогенеза рудных

частиц (оолитов и псевдооолитов) и отдельных минералов, слагающих железные

руды Камыш-Бурунской мульды.

Терминологические замечания. Использованный в данной работе термин

оолиты характеризует минеральные агрегаты овальной или эллипсоидной формы,

обладающие концентрической зональностью/слоистостью и сопоставимой

мощностью отдельных ритмов (концентров). Псевдооолиты монолитны, лишены

зональности, имеют как угловатую, так и окатанную форму и представляют собой

фрагменты перемытых и переотложенных руд. Детали типизации этих частиц

применительно к рудам Камыш-Бурунской мульды изложены в работах [Шнюков,

1965; Шнюков, Орловский, 2008].

Научная новизна. На материале разрезов Камыш-Бурунской мульды

впервые дана систематическая геохимическая характеристика трех типов

осадочных железных руд керченского типа (карбонатных, коричневых и икряных)

и их отдельных компонентов (размерных фракций руд, рудных частиц и цементов,

индивидуальных минералов).
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Определены характерные особенности распределения макро- и

микроэлементов, включая REE и Y, в керченских рудах и их индивидуальных

компонентах. Установлен вклад каждого компонента рудного осадка в общий

REE+Y бюджет керченских руд. Доказано, что ведущую роль в процессах

аккумуляции REE и Y керченскими рудами играют сорбция REE

(преимущественно MREE) на Fe-(окси)гидроксидах, а также обильная аутигенная

минерализация LREE фосфатов (рабдофаноподобных фаз).

Выявлены особенности локализации, морфологии и химического состава

аутигенных фаз рудного осадка: гидратированных фосфатов LREE, карбонатов Fe

и Mn, фосфатов Fe2+ (вивианит) и Са-Fe2+ (анапаит). Впервые в мировой практике

(i) установлен факт массового развития ранне диагенетической минерализации

рабдофаноподобных фаз в морских оолитовых железных рудах и (ii) определен

микроэлементный состав вивианита и анапаита с использованием метода ЛА-ИСП-

МС. Впервые для керченских железных руд определен микроэлементный и

изотопный состав C и O карбонатов. Выявлены устойчивые сочетания генетически-

информативных вещественных характеристик отдельных составляющих руд

(особенности накопления макро- и микрокомпонентов (геохимические метки),

аномалии в нормализованных на постархейский глинистый сланец (PAAS) [Taylor,

McLennan, 1985] спектрах распределения REE+Y, изотопные характеристики C и

O карбонатов), пригодные для реконструкции седиментационных обстановок и

условий диагенеза рудного осадка. Массив полученных аналитических данных

позволил реконструировать механизмы формирования всех аутигенных

карбонатов и фосфатов, обнаруженных в керченских рудах.

Выполнен сравнительный анализ геохимических особенностей и REE

потенциала оолитовых керченских Fe руд, руд фанерозойских месторождений-

аналогов и иных осадочных руд различного генезиса. Установлен факт значимого

обогащения керченских железных руд Nd и MREE. Показано, что такие

особенности накопления REE керченскими рудами характеризует их как

перспективный тип нетрадиционного редкоземельного сырья.
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Практическая значимость работы. Анализ особенностей распределения и

форм нахождения REE+Y в керченских железных рудах позволяет

квалифицировать их как перспективный тип нетрадиционного REE сырья.

Выявление геохимических особенностей аккумуляции макро- и микроэлементов (в

том числе REE и Y) различными типами руд и их отдельными компонентами,

позволило реконструировать механизмы их формирования и, тем самым,

расширить представления о геохимии диагенетических процессов, происходящих

в морских железистых осадках. Результаты работы несомненно будут полезны при

реконструкции истории и параметров седиментогенеза и дальнейших

диагенетических и гипергенных преобразований как современных и древних Fe-

Mn осадков.

Основные защищаемые положения

1. В керченских железных рудах вивианит и анапаит возникли на разных

этапах преобразования рудного осадка. Вивианит (Fe3(PO4)2 ∙ 8H2O) неоднократно

кристаллизовался на раннедиагенетической стадии созревания осадка; источником

железа были восстановленные поровые воды, а фосфора – продукты биодеградации

белковых тел моллюсков. Кристаллизация анапаита (Ca2Fe(PO4)2 ∙ 4H2O) связана с

эпизодом повторного погружения уже консолидированной рудной толщи ниже

уровня моря, что доказывает наличие геохимических меток морской воды в его

(REE+Y)N спектре. Оба минерала бедны ΣREE (0.6-30 ppm) и не вносят заметного

вклада в интегральный редкоземельный бюджет керченских железных руд.

2. Максимальные концентрации REE и Y присущи оолитовым разностям

керченских железных руд: коричневые руды содержат ∑REE = 300-570 ppm, а

икряные – 410-700 ppm. В тонких (<0.25 мм) фракциях этих руд количество ∑REE

возрастает на порядок (1100-3000 ppm), преимущественно за счет накопления

MREE и LREE. Главными концентраторами LREE являются аутигенные

рабдофаноподобные фазы (LREE(PO4) ∙ nH2O).

3. Высокие уровни накопления REE в керченских железных рудах (3-5-крат

относительно PAAS) главным образом обеспечил процесс сорбции этих элементов
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на поверхности (окси)гидроксидов Fe и Mn. В осциллирующих редокс-условиях


[…]


КВ-17-2-V-1-A 7 78 2 9 4

КВ-17-2-V-1-B 9 69 1 8 10 3

KB-17-2-V-1-C 13 86 Mng – 1

KB-17-2-V-1-D 2 91 7

KB-17-2-V-1-E 3 97

KB-17-2-V-1-F 3 97

KB-17-2-V-1-G 2 97 Mng – 1

KB-17-2-V-1-H 4 96

KB-17-2-V-1_I 3 97

КВ-17-2-V-3-A 8 63 26 Kn – 3

КВ-17-2-V-3-B 10 43 29 4 11 Kn – 2

KB-17-2-V-3-C 21 59 16 3

KB-17-2-V-3-D 3 97

KB-17-2-V-3-E 3 91 5 Mng – 1

KB-17-2-V-3-F 4 95 Mng – 1

KB-17-2-V-3-G 3 96 Mng – 1
KB-17-2-V-3-H 4 82 12 2 Mng – 1

KB-17-2-V-3-I 4 65 10 1 Mng – 1, Sd – 9, Rds – 11

KB-20-1-V-4A 15 74 10 Cal – 1, AAS – 10

KB-20-1-V-4B 27 53 9 3 8 AAS – 4

KB-20-1-V-4C 27 60 5 2 6 AAS – 4

KB-20-1-V-4D 3 97 AAS – 11

KB-20-1-V-4E 3 97 AAS – 15

KB-20-1-V-4F 3 97 AAS – 15

KB-20-1-V-4G 5 88 2 6 AAS – 7

KB-20-1-V-4H 5 87 2 7 AAS – 14

KB-20-1-V-4I 5 85 1 5 Sd – 3, AAS – 15

Примечание: размер фракций (в мм): x ≤ 0.07 (A); 0.07<x≤ 0.1 (B); 0.01<x≤0.25 (C); 0.25<x≤0.5 (D); 0.5<x≤1

(E); 1<x≤3 (F); 3<x≤5 (G); 5<x≤10 (H), x≤10 (I). AAS = слабоокристаллизованные алюмосиликаты, Mic =

слюды, Brt = барит, Chl = хлорит, Gp = гипс, Gth = гетит, Ilt = иллит, Mng = манганозит, Kn = каолинит,
Qz = кварц, Rds = родохрозит, Sd = сидерит, Sme = смектит.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1. Изотопный состав углерода и кислорода карбонатов из различных составляющих железных руд Камыш-Бурунской мульды.

Образец Возраст Описание

Минеральный состав,
%

Содержание
карбонатов

в образце

δ13C (V-PDB),
‰

δ18O (V-PDB),
‰

δ 18O (V-SMOW),
‰

Sd Rds Arg Cal

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская мульда
Ar-3-1s

N2
1

Свежие карбонатные руды, содержащие редкие Fe3+-(окси)гидроксидные
рудные частицы (горизонты Ar-3 и Ar-5)

0 100 0 0 85 -28.8 -4.4 26.4
Ar-3-2s 100 0 0 0 92 -16.6 -3.2 27.6
Ar-5-1s 9 91 0 0 94 -36.3 -3.5 27.3
Ar-5-2s 66 34 0 0 95 -9.1 -4.0 26.8

Ar-5-3s 84 16 0 0 80 -33.5 -3.9 26.9
Ar-5-5s 100 0 0 0 93 -12.6 -3.7 27.1

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда
KB-I-1

N2
1

Скелетные останки моллюсков семейств Сardiidae и Dreissenidae (?) из
коричневых руд (горизонт КВ-I)

0 0 98 2 96 -0.5 -3.5 27.3
KB-I-2 0 0 98 2 99 -0.9 -3.9 26.9
KB-I-4 1 2 97 0 96 -0.4 -4.4 26.4

KB-1 0 0 98 0 98 -2.4 -5.1 25.7

KB-I-8s N2
1

Свежие карбонатные руды, с редкими Fe3+-(окси)гидроксидными
рудными частицами (граница горизонтов коричневых КВ-I и
карбонатных КВ-II руд)

44 56 0 0 96 -16.5 -4.7 26.1

KB-II-3s N2
1

Свежие карбонатные руды с многочисленными Fe3+-
(окси)гидроксидными рудными частицами (горизонт КВ-II)

62 38 0 0 31 -17.1 -3.9 26.9

KB-V-2a
N2

1
Материал выполнения полостей/прожилков в плотной икряной руде
(горизонт КВ-V)

0 100 0 0 98 -18.7 -7.1 23.6
KB-V-2b 0 100 0 0 99 -12.9 -8.6 22.0

KB-V-4a N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска рода Dreissena (?) из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 77 0 23 100 -18.8 -6.4 24.3

KB-V-4b N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска класса Gastropoda из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 100 0 0 99 -19.0 -5.5 25.2

Примечание: Sd = сидерит, Rds = родохрозит, Arg = арагонит, Cal = кальцит. Взаимное расположение рудных горизонтов показаны на рисунках 3.1б и 4.1б, облик

образцов – на рисунках 3.2в,г, 4.1г, 4.3а-в. Идентификация фаз проводилась методом количественного рентгенофазового анализа; доля каждой фазы приведена

относительно общего содержания карбонатов в образце. * = данные [Ростовцева, Кулешов, 2016].

225

ПРИЛОЖЕНИЕ B

Таблица В.1. Микроэлементный состав киммерийских железных руд Камыш-Бурунской мульды в сравнении с таковым сопочных брекчий

крупных (Булганакский очаг) и малых (Владиславовский, Солдатско-Слободской) грязевых вулканов Керченского полуострова.

Тип пород Тип пробы N

B, ppm Li, рpm Содержание

слоистых

силикатов, %
Xcp Min Max Xcp Min Max

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская муьда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды

валовая 13 10.5 0.43 18.8 5.66 3.09 8.65 3-11

грубые фракции (≥0.25 мм) 18 9.17 1.30 17.4 6.43 3.13 11.3 3-17

тонкие фракции (<0.25 мм) 9 17.8 6.21 34.9 12.7 10.2 15.4 21-26

Карбонатные (сидеритовые) руды валовая 7 10.9 6.60 18.5 6.65 4.38 8.53 3-8

Известняк* валовая 1 8.87 — — 4.81 — — ~7

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды валовая 3 29.8 16.5 47.6 10.8 6.79 14.6 ~15

Оолитовые (икряные) руды

валовая 4 50.1 23.9 70.8 7.60 7.03 8.60 2-4

грубые фракции (≥0.25 мм) 22 57.6 18.5 89.5 7.17 4.40 9.75 2-13

фракции тонкие (<0.25 мм) 10 53.6 17.5 84.0 12.6 8.58 17.1 14-23

Карбонатные (родохрозитовые) руды валовая 3 10.5 6.70 12.7 7.74 6.18 10.1 2-3

Булганакский очаг

Сопочные брекчии†
валовая 21 857 513 1497 80.3 52.9 120 50-62

тонкая фракция (<1 мкм) 1 757 — — 116 — — 89

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 3534 — — 143 — —

Владиславовский вулкан

Сопочные брекчии†
валовая 6 180 88.5 250 60.4 45.9 76.8 45-57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 244 — — 106 — — 91

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 697 — — 133 — — 90

Солдатско-Слободской вулкан

Сопочные брекчии† валовая 5 176 68.4 248 47.2 34.9 50.9 ~57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 264 — — 75.7 — — 84

Примечание: Хср = среднее содержание; мин = минимальные содержания; макс = максимальные содержания. Содержание слоистых силикатов дано по данным

количественного рентгенофазового анализа (таблицы А1-А6). † = по данным [Sokol et al., 2019].