## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Некипеловой Анны Владиславовны «**Редкоземельные элементы в керченских железных рудах: особенности распределения и формы нахождения**», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Представленная к защите диссертация А.В. Некипеловой преследует цель определить уровни накопления и реконструировать механизмы аккумуляции редкоземельных элементов (РЗЭ) и иттрия в керченских железных рудах, а также оценить потенциал указанных руд как нетрадиционного источника лантаноидов. Для достижения их впервые (так как для работ автора таких сведений для керченских руд практически не существовало) решен ряд задач: исследован фазовый и химический (s. l.) состав руд и основных их компонентов, а также установлены особенности распределения РЗЭ и иттрия и их фазы-концентраторы в различных типах руд Керчи. Автор справедливо подчеркивает также, что «Анализ особенностей распределения и форм нахождения REE+Y в керченских железных рудах позволяет квалифицировать их как перспективный тип нетрадиционного REE сырья [разрядка моя – А.М.]. Выявление геохимических особенностей аккумуляции макро- и микроэлементов (в том числе REE и Y) различными типами руд и их отдельными компонентами, позволило реконструировать механизмы их формирования и, тем самым, расширить представления о геохимии диагенетических процессов, происходящих в морских железистых осадках» (с. 9).

Диссертационная работа состоит из Введения, 5 глав (практически каждая сопровождается Резюме) и Заключения. Их общий объем 225 страницы. В диссертации имеются 52 рисунка, 26 таблиц и 3 приложения. Список литературы включает 309 источников, из них львиная доля – работы иностранных авторов.

Актуальность<sup>1</sup>, научная новизна и практическая значимость проведенных автором исследований подробно охарактеризованы во Введении к диссертации (повторены они, естественно, и в автореферате). Здесь же обозначены цель и задачи исследования, личный вклад автора, использованные методы и фактический материал, сформулированы 3 выносимых на защиту положения. Приведен и специальный раздел «Терминологические замечания». Это, несомненно, хорошо, но сам раздел представляется мне далеко не полным. Очевидно, что в него должны были бы войти указания на то, что автор понимает под такими терминами, как «значимое обогащение», «умеренное содержание», «заметные концентрации», «резкие всплески содержаний», «аномально богаты» и т. д. Кстати, уже во Введении чувствуется, что автор

---

<sup>1</sup> Кроме актуальности работы, указанной автором, надо иметь в виду и то, что публикаций подобного рода на русском языке крайне мало. В чем то похожие работы М. Рудмина с соавторами по оолитовым железнякам Западной Сибири и Тургай, указанные в списке литературы, появляются в самом конце второго десятилетия XXI в., но на английском языке.

диссертации точно минералог и геохимик – именно здесь начинают встречаться термины «рудный осадок», а не просто руда, и «фаунистические останки» вместо остатков.

Глава 1 «Оолитовые железные руды Керченского полуострова: общие сведения» включает несколько разделов: 1.1. История изучения керченских железорудных месторождений (здесь кратко проанализированы первые представления о керченских железных рудах (вторая половина XVIII–начало XX вв.), история формирования общих представлений о керченских железорудных месторождениях (первая половина XX в.) и модели формирования осадочных киммерийских руд керченского типа (вторая половина XX–начало XXI вв.). Также кратко охарактеризованы перспективы дальнейшего изучения керченских руд; 1.2. История геологического развития территории современного Керченского полуострова в миоцене–плиоцене; 1.3. Краткая характеристика палеоген-неогеновых осадков восточной части Керченского полуострова; 1.4. Особенности образования и локализации киммерийских осадочных железных руд на территории Керченского полуострова (важный вывод в конце данного раздела – «...участие восстановленных морских вод (как основного источника железа) в формировании керченских руд представляется маловероятным»); и 1.5. Краткая характеристика железорудных месторождений Керченского полуострова на примере месторождения Камыш-Бурун. Все приведенные сведения необходимы и дают читателю представление, как об общей геологической ситуации, так и об объектах исследования автора.

Принципиальных замечаний к данной главе нет (за исключением, быть может, того, что ее можно было бы начать с какого-то яркого экскурса, о том, что представляют исследуемые автором месторождения, как они выглядят и т.д.), но есть ряд вопросов. Так, в конце раздела 1.4 написано, что «Высокая биопродуктивность лиманов и лагун ... обеспечила обогащение ... осадков фосфором», но я нигде не увидел указания на содержания $S_{org}$ . На рисунке 1.5 было бы разумно выделить тот интервал, который собственно автором детально рассматривается. При общей характеристике разреза и обстановок накопления отложений олигоцена–раннего плейстоцена хотелось бы видеть не только отсылки к работам предшественников, типа «Бассейн отличался аномально высокой соленостью», но и какие-то все же аргументы (в том числе и авторские) в пользу сказанного. При характеристике плиоцена в него почему-то включены киммерийский и понтийский ярусы, хотя описание последнего отсутствует. Еще один момент – вопрос об источниках Fe. Так как площадь выходов железистых кварцитов в пределах Украинского щита невелика (см., например, рис. 1.8), то и роль их как источников железа для Керченских месторождений, скорее всего, переоценена.

В Главе 2 приведена характеристика фактического материала и методов исследования. Спектр последних весьма широк (рентгенофазовый и рентгенофлуоресцентный анализ, масс-спектрометрия с индуктивно связанной плазмой, то же с лазерным пробоотбором, сканирующая электронная микроскопия, рентгеноспектральный микроанализ). Это позволило

автору на небольшом относительно собственно геологическом материале (я имею в виду мощность исследованных разрезов) получить весьма представительные минералогические и геохимические данные.

Замечание здесь только одно – существует много формул разных авторов для расчета и цериевой, и европиевой и иттриевой аномалий, почему выбраны именно те, что выбраны?

Основные главы диссертации – это главы 3, 4 и 5.

В главе 3 приведена характеристика руд и пород (лучше было бы, на мой взгляд, «пород и руд») разреза «Аршинцево», расположенного на восточной периферии Камыш-Бурунской мульды. Глава включает разделы: 3.1. Общая литолого-минералогическая характеристика осадков; 3.2. Характеристика макро- и микрокомпонентного состава осадков; 3.3. Характеристика распределения REE и Y в породах, рудах и их гранулометрических фракциях; и 3.4. Характеристика фаз-концентраторов REE и Y в осадках.

Основные замечания к главе 3 следующие: 1) почему используется при характеристике карбонатных тел/стяжений термин «будина»? Это же термин из метаморфической геологии; 2) при характеристике «значимой корреляции» $P_2O_5$ и $Fe_2O_3$ (подраздел 3.2.1 и др.) автор оперирует параметром $R^2$ , а не коэффициентом корреляции ( $r$ ), почему? Станным выглядит утверждение о том, что в коричневых рудах «содержания Zr (33.6-42.3 ppm), Th (4.50-8.93 ppm) и U (0.59-1.61 ppm)» повышены против PAAS, так как в этом референтном объекте содержание Zr, Th и U составляет соответственно 210, 14.6 и 3.1 мкг/г. На основе какой классификации фракции руд (тех же коричневых) делятся на грубые и тонкие? Что такое «монокристаллы» монацита?

Четвертая глава посвящена характеристике руд и пород разреза «Камыш-Бурун», карьер «Е» (западная окраина Камыш-Бурунской мульды). Она состоит из разделов 4.1. Общая литолого-минералогическая характеристика осадков; 4.2. Характеристика макро- и микрокомпонентного состава осадков (здесь рассмотрены геохимические особенности руд и их гранулометрических фракций и дана оценка потенциального вклада процессов грязевого вулканизма в геохимические характеристики руд); 4.3. Характер распределения REE и Y в рудных осадках; и 4.4. Характеристика фаз-концентраторов REE и Y. Я намеренно перечисляю здесь и выше названия разделов, так как уже они показывают скрупулезность подхода к анализу материала и глубину проработки темы.

Замечания к главе 4: 1) собственно характеристика неких «пород» в главе отсутствует, т. е. название ее, как и главы 3, могло быть проще; 2) свойственна ли икряным рудам какая-либо другая слоистость, кроме тонкой субгоризонтальной, которая указывала бы на формирование их в пляжевых обстановках? 3) я бы не стал искать «потенциальный вклад процессов грязевого вулканизма в геохимические характеристики руд», так как по нашим собственным опубликованным данным, принципиальных различий между породами-источниками и продуктами грязевого вулканизма нет; 4) требует пояснения утверждение о том, что «Отсутствие

высоких концентраций В и Li в рудах Камыш-Бурунской мульды косвенным образом указывает на незначительный водообмен между изолированными лагунами, где шло рудоотложение, и основной акваторией киммерийского моря». Если лагуны «изолированные», то водообмена с морем, скорее всего, у них нет; 5) я бы избегал термина «ультраустойчивые минералы».

Пятую главу можно рассматривать как тщательное обсуждение и обобщение всего полученного автором фактического материала. Здесь мы видим обзор представлений о механизмах аккумуляции REE и Y в морских осадках (подразделы 5.1.1. Аллотигенные минералы REE и Y в морских осадках (влекомое и взвешенное вещество речного стока) и 5.1.2. Растворенный речной сток: фракционирование REE и Y между твердыми фазами осадка, морскими и поровыми водами); анализ особенностей накопления REE и Y керченскими Fe рудами: уровни аккумуляции и формы нахождения REE и Y в различных типах руд и их отдельных составляющих (подразделы 5.2.1. Вклад индивидуальных компонентов коричневых руд в их итоговый бюджет $\sum REE+Y$ ; 5.2.2. Вклад индивидуальных компонентов икряных руд в их итоговый бюджет $\sum REE+Y$ ; и 5.2.3. Вклад индивидуальных компонентов карбонатных руд в их итоговый бюджет $\sum REE+Y$ ); реконструкцию условий накопления и диагенеза керченских руд на основе геохимических данных (подразделы 5.3.1. Условия формирования и эволюции коричневых и икряных руд; 5.3.2. Процессы, ответственные за кристаллизацию аутигенных фосфатов LREE в керченских рудах; 5.3.3. Условия образования карбонатов Fe и Mn в керченских рудах; и 5.3.4. Обстановки образования фосфатов $Fe^{2+}$ и $Ca-Fe^{2+}$ в керченских рудах) и, наконец, раздел 5.4. Керченские осадочные железные руды как новый потенциальный тип редкоземельного сырья.

Замечания к главе 5: 1) хотелось бы видеть определение термина «геохимический маркер»; 2) «классический геохимический подход к реконструкции источников вещества [разрядка моя – А.М.] ... морских осадков» основывается на иных элементах; 3) если « $Ce_N/Ce_N^*$ » это цериевая аномалия, то почему не писать ее как « $Ce/Ce^*$ »?

Общие итоги выполненных исследований очень хорошо суммированы автором в Заключение. Так, анализ особенностей фракционирования РЗЭ и иттрия между морской и поровой водами, с одной стороны, и твердыми фазами осадков, с другой (метод Янга (Yang et al., 2017)) вкупе с исследованием особенностей локализации, морфологии и химического состава разнообразных аутигенных минералов (ЛРЗЭ-, $Fe^{2+}$ и $Ca-Fe^{2+}$ -фосфаты, Fe- и Mn-карбонаты), а также изотопного состава С и О карбонатных компонентов руд позволил разработать современные весьма детальные модели накопления и диагенеза керченских железных руд.

Показано, что поведение РЗЭ в богатых железом прибрежно-морских осадках контролируют, по всей видимости, микробиадно-диагенетические процессы. Они сопровождаются целым спектром различных химических реакций, в результате которых в осадках в определенной последовательности формируются аутигенные ЛРЗЭ-фосфаты,

карбонаты и фосфаты $Fe^{2+}$ . Подчеркнуто, что каждая из твердых фаз осадка и ассоциирующие с ними поровые флюиды приобретают специфические геохимические метки, в том числе и распределение лантаноидов и иттрия.

Установленные геохимические особенности керченских железных руд позволили А.В. Некипеловой обосновать также вывод о том, что указанные руды сформированы в опресненных лагунах и лиманах при варьирующих Eh-условиях и ограниченном поступлении силикатного терригенного материала. Этот вывод независимо верифицирует представления предшественников об условиях формирования железных руд Керчи.

Изменение (циклическое) Eh-условий в осадке и связанные с ними процессы растворения-осаждения Fe(Mn)-(окси)гидроксидов и сорбции-десорбции комплексных соединений лантаноидов способствовали повышению доли сорбированных на Fe(Mn)-(окси)гидроксидах РЗЭ, главным образом – средних, и Y. Это хорошо видно и на описанных автором примерах изменения минерального состава руд.

Несомненная изюминка диссертации – реконструкция вклада каждого компонента в интегральный бюджет РЗЭ и иттрия керченских железных руд. В результате показано, что главными среди них являются сорбированные на Fe(Mn)-(окси)гидроксидах, а также аутигенная минерализация (рабдофаноподобные фазы).

Так как керченские железные руды содержат значимые количества Pr, Nd и средних РЗЭ (имеющих важное значение для различных отраслей промышленности), то они рассматриваются автором как перспективный тип нетрадиционного редкоземельного сырья. В диссертации выполнено сравнение их с фанерозойскими месторождениями-аналогами, что позволило показать ряд их существенных преимуществ.

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах из Списка ВАКа, в трех из них А.В. Некипелова – первый автор. В 2019–2023 гг. (т.е. фактически на фоне пандемии ковида-19, когда я, например, работал только дома) текущие результаты исследований были лично представлены А.В. Некипеловой на ряде российских и международных конференций.

В целом диссертация А.В. Некипеловой производит очень хорошее впечатление. Она основана на чрезвычайно обширном, современном аналитическом материале, который детально рассмотрен с разных точек зрения с использованием комплекса методов и подходов. Написана диссертация хорошим языком (это важное сегодня обстоятельство. Работа в Экспертном совете ВАКа познакомила меня с такими «чудесами» русского языка, что иногда хотелось некоторые диссертации сразу отправить на свалку). Если убрать ряд точно сорных слов (был/была/были, эта, сообща и др., а также заменить REE на РЗЭ, HREE на ТРЗЭ, ppm на мкг/г, где-то писать «0.25 ...пробел ...мм» вместо «0.25мм» и т.д.), то после минимальной редподготовки текст работы вполне соответствует монографии.

Диссертация прекрасно иллюстрирована. И это касается не только множества оптических

фотографий и изображений в обратно рассеянных электронах, но и обобщающих рисунков, например, 5.10, 5.11, 5.12, 5.16, 5.17 и 5.18, и таблиц, например, 5.1, 5.2, 5.3. Но, пожалуй, самое главное в работе – синтез фундаментальной науки и практического применения полученных результатов. Далеко не в каждой кандидатской работе можно увидеть раздел «5.4. Керченские осадочные железные руды как новый потенциальный тип редкоземельного сырья», в котором проанализированы особенности керченских железных руд как нетрадиционного источника РЗЭ, а также рассмотрены, пусть и кратко, потенциальные технологии их переработки.

Резюмируя сказанное, подчеркну еще раз – представленная к защите диссертация А.В. Некипеловой является завершенной научно-квалификационной работой, имеющей существенное значения для понимания процессов формирования керченских железных руд на современном уровне минералогических и геохимических исследований. Выводы автора вносят, несомненно, много принципиально нового в эту проблему. Все защищаемые положения работы полностью обоснованы представленным в ней фактическим материалом.

Автореферат диссертации отвечает ее содержанию и требованиям ВАК Минобрнауки РФ. Диссертационная работа А.В. Некипеловой «Редкоземельные элементы в керченских железных рудах: особенности распределения и формы нахождения» соответствует требованиям, предъявляемым к таким работам. Соответственно ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

**Маслов Андрей Викторович**

доктор геолого-минералогических наук (25.00.01),
член-корреспондент РАН,
главный научный сотрудник
лаборатории стратиграфии верхнего докембрия
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Геологический институт Российской академии наук
119017, Москва, Пыжевский пер., д. 7, стр. 1,
<http://www.ginras.ru>
e-mail: amas2004@mail.ru
+7(927)354-78-09

Я, Маслов Андрей Викторович, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и дальнейшую их обработку.

02.11.2023